
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2023 №   1442

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в 
муниципальную программу Великого Новгорода "Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан
в Великом Новгороде" на 2017 - 2025 годы 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 № 790 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан в Великом Новгороде" на 2017 - 2025 годы, утвержденную 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 30.09.2016 № 4504 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 26.12.2016 

№ 6047, от 17.03.2017 № 936, от 05.06.2017 № 2303, от 13.12.2017 № 5539, 

от 23.03.2018 № 1257, от 04.07.2018 № 2873, от 29.11.2018 № 5373, от 29.12.2018 



2

№ 5921, от 18.03.2019 № 971, от 18.07.2019 № 2947, от 05.11.2019 № 4616, 

от 24.12.2019 № 5406, от 16.04.2020 № 1393, от 29.09.2020 № 3643, от 22.03.2021 

№ 1592, от 20.09.2021 № 5025, от 23.09.2021 № 5118, от 16.03.2022 № 1074, 

от 01.07.2022 № 2994, от 23.09.2022 № 4454).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

се
1442п



 3

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 30.03.2023 № 1442 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан в Великом Новгороде" на 2017 - 2025 годы 

 
1. В Паспорте муниципальной программы в позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 

и по годам реализации" строки "2022", "2023", "2024", "2025", "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 48 256,23 80 182,87 - - 128 439,10 
2023 58 237,70 90 436,90 - - 148 674,60 
2024 59 641,20 90 436,90 - - 150 078,10 
2025 60 724,30 90 436,90 - - 151 161,20 
Всего 462 015,59 3 479 468,68 - - 3 941 484,27". 

 

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" подпункты 2.4 - 2.7, 3.8 - 3.15, 4.1, 5.1 - 5.3 изложить в 

следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
"2.4. Мероприятие 4. 

Предоставление 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки мно-
годетным семь-
ям, имеющим в 
своем составе 
пять и более де-
тей в возрасте 
до 18 лет, в виде 

комитет по 
социальным 

вопросам  
(с 01.01.2017 

по 31.12.2019) 
УЖВ  

(с 01.01.2020) 

2017 - 
2025 

1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

592,00 686,90 795,00 685,40 662,50 746,53 1 690,40 1 708,70 1 762,60 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ежемесячной де-
нежной ком-
пенсации в раз-
мере 50 процен-
тов от установ-
ленной платы за 
коммунальные 
услуги 

2.5. Мероприятие 5. 
Выплата едино-
временного посо-
бия при рожде-
нии первого ре-
бенка 

комитет по 
социальным 

вопросам  
(с 01.01.2017 

по 31.12.2019) 
УЖВ  

(с 01.01.2020) 

2017 - 
2025 

1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

9 007,50 8 370,00 6 885,00 4 522,50 4 987,50 4 035,00 5 437,50 6 000,00 6 000,00 

2.6. Мероприятие 6. 
Предоставление 
единовременной 
денежной вып-
латы в размере 
1 млн. рублей 
семьям при одно-
временном рож-
дении трех и бо-
лее детей 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

1 000,00 2 000,00 2 000,00 - - - 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

2.7. Мероприятие 7. 
Предоставление 
единовременной 
денежной вып-
латы в размере 
200 тыс. рублей и 
400 тыс. рублей 
на улучшение 
жилищных усло-
вий семьям при 
одновременном 
рождении двух 
детей 
 

УЖВ, 
управление 

БУиО 

-"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

5 200,00 2 600,00 400,00 600,00 400,00 600,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00"; 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
"3.8. Мероприятие 8. 

Предоставление 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
Почетным граж-
данам Великого 
Новгорода 

комитет по со-
циальным воп-

росам  
(с 01.01.2017 

по 31.12.2019) 
УЖВ  

(с 01.01.2020), 
управление 

БУиО 

2017 - 
2025 

1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

4 262,15 4 361,00 5 448,60 5 556,80 5 433,30 5 819,22 6 519,60 6 870,40 7 221,20 

3.9. Мероприятие 9. 
Предоставление 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
лицам, замещав-
шим должности 
руководителей 
исполнительных 
и представитель-
ных органов 
власти Великого 
Новгорода 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

667,71 701,00 1 233,40 1 310,10 1 565,70 2 076,42 2 280,40 2 280,40 2 280,40 

3.10. Мероприятие 10. 
Предоставление 
ежемесячной де-
нежной компен-
сации расходов 
по оплате ком-
мунальных услуг 
и дополнитель-
ной ежемесячной 
денежной ком-
пенсации расхо-
дов по оплате за 
пользование те-
лефонном, радио-
трансляционной 
точкой и коллек-
тивной телеви-
зионной антен-

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

6 588,00 6 985,00 7 717,00 7 969,20 7 681,80 7 787,98 9 217,50 9 430,80 9 844,00 



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ной ветеранам 
боевых действий 

3.11. Мероприятие 11. 
Погребение По-
четных граждан 
Великого Новго-
рода и лиц, за-
мещавших долж-
ности руководи-
телей исполни-
тельных и пред-
ставительных ор-
ганов власти Ве-
ликого Новгоро-
да 

управление 
БУиО 

2017 - 
2025 

1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

150,00 190,80 356,00 325,00 427,00 77,02 435,30 435,30 435,30 

3.12. Мероприятие 12. 
Выплата ежеме-
сячного денежно- 
го пособия спорт- 
сменам-ветера-
нам 

УФКиС, 
комитет 

финансов 

-"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

941,00 991,60 1 063,10 1 131,50 1 177,70 1 267,10 1 406,50 1 492,30 1 588,90 

3.13. Мероприятие 13. 
Реализация меро-
приятий при пе-
редаче принад-
лежащего пожи-
лым гражданам 
жилья в муни-
ципальную соб-
ственность на 
условиях пожиз-
ненной ренты 

УЖВ, 
управление 

БУиО 

-"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

3 377,00 3 423,70 3 562,50 3 647,80 3 364,20 3 424,32 4 298,30 4 471,10 4 639,70 

3.14. Мероприятие 14. 
Обеспечение до-
полнительных 
мер социальной 
поддержки граж-
дан, достигших 
возраста 100 лет 

управление 
БУиО 

-"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода 

250,00 201,40 286,50 309,80 1 010,10 354,90 745,90 745,90 745,90 



 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
3.15. Мероприятие 15. 

Доплаты к пен-
сиям муници-
пальных служа-
щих 

управление 
БУиО 

2017 - 
2025 

1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

15 293,40 16 076,00 17 315,50 20 232,40 21 177,10 22 067,74 23 806,30 23 806,30 23 806,30";

"4.1. Мероприятие 1. 
Обеспечение дея-
тельности по со-
держанию штат-
ных единиц, осу-
ществляющих 
переданные от-
дельные государ-
ственные полно-
мочия 

комитет по 
социальным 
вопросам (с 

01.01.2017 по 
31.12.2019), 

КОП 

2017 - 
2025 

- субвенции 
областного 
бюджета 

29 739,80 30 090,10 31 148,70 8 106,20 7 936,00 8 307,67 9 332,50 9 332,50 9 332,50"; 

"5.1. Мероприятие 1. 
Оказание соци-
альной поддерж-
ки в виде едино-
временной вып-
латы лицам из 
числа детей-си-
рот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей, на ремонт 
находящихся в 
их собственности 
жилых помеще-
ний, располо-
женных на терри-
тории Новгород-
ской области 

КОП 2017 - 
2025 

1.2.1 субвенции 
областного 
бюджета 

532,80 519,00 577,60 334,80 539,00 560,00 336,00 336,00 336,00 



 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
5.2. Мероприятие 2. 

Оказание соци-
альной поддерж-
ки лицам из 
числа детей-си-
рот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей, обучаю-
щимся в муници-
пальных образо-
вательных уч-
реждениях 

КОП 2017 - 
2025 

1.2.1 субвенции 
областного 
бюджета 

487,90 1 076,60 432,80 495,50 800,10 408,00 890,80 890,80 890,80 

5.3. Мероприятие 3. 
Оказание соци-
альной поддерж-
ки семьям, вос-
питывающим де-
тей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения 
родителей 

-"- -"- -"- субвенции 
областного 
бюджета 

61 071,80 64 935,60 66 971,10 67 348,10 68 249,90 70 907,20 79 877,60 79 877,60 79 877,60".

 


